
LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

Audiência

Nº 1529
2.5.2023

84ª SEMANA BRASILEIRA 84ª SEMANA BRASILEIRA 
DE ENFERMAGEMDE ENFERMAGEM

Comunicamos que no dia 08 de maio, se-
gunda-feira, às 14h00, na sede da Câmara 
Municipal, será realizada, por meio do re-
querimento nº 1104/2023, de autoria 
do vereador Douglas Carbonne, Audi-
ência Pública para debater o tema da 84ª 
Semana Brasileira de Enfermagem: “Valo-
rização do trabalho em Enfermagem com 
desenvolvimento sustentável e bem viver”.
Taubaté, 28 de abril de 2023.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

PLANO DE PRESERVAÇÃO DO PLANO DE PRESERVAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO CULTURAL PATRIMÔNIO CULTURAL 

E DA PAISAGEME DA PAISAGEM

Comunicamos que no dia 10 de maio, 
quarta-feira, às 14h30, na sede da Câmara 
Municipal, será realizada, por meio do re-
querimento nº 1017/2023, de autoria da 
vereadora Elisa Representa Taubaté, uma 
nova Audiência Pública sobre o Plano de 
Preservação do Patrimônio Cultural e da 
Paisagem.
Taubaté, 28 de abril de 2023.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

Solenidade

DIA DO ENFERMEIRO, TÉCNICO E DIA DO ENFERMEIRO, TÉCNICO E 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM E AUXILIAR DE ENFERMAGEM E 
DIA DO ASSISTENTE SOCIAL DIA DO ASSISTENTE SOCIAL 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Taubaté, Vereador Alberto Barreto, 
convida para a solenidade comemorativa 

ao Dia do Enfermeiro, Técnico e Auxiliar 
de Enfermagem e ao Dia do Assistente 
Social, a realizar-se no dia 11 de maio de 
2023, quinta-feira, às 14h30, no Plenário 
“Jaurés Guisard”.
Na oportunidade, serão homenageadas, 
as profissionais da enfermagem Claudia 
Aparecida de Jesus, Clelia Silveria dos 
Santos, Daniela Iwata Garcia Eugênio, 
Elisangela da Costa Ramos Alves, Isabel 
Celina de Camargo, Jaciara Aparecida 
Santos, Mara Elaine Naldi e Maria Lúcia 
Freitas Lima Santos, e as assistentes so-
ciais Maria Cristina de Carvalho e There-
zinha da Silva Miragaia.
Em nome do Legislativo, farão uso da pa-
lavra os vereadores Douglas Carbonne, 
pelo Dia do Enfermeiro, Técnico e Auxiliar 
de Enfermagem, e Boanerge, pelo Dia do 
Assistente Social.

Lei

LEI Nº 5.807, DE 20 DE MARÇO DE 2023LEI Nº 5.807, DE 20 DE MARÇO DE 2023

Veto parcial rejeitado: art. 14, § 1º, in-
cluído pelo art. 20.
...
Art. 20. ...
“Art. 14. ...
§ 1º O valor do benefício monetário será 
corrigido anualmente de acordo com os 
índices de inflação.
...”
Câmara Municipal de Taubaté, 2 de maio 
de 2023.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

Portaria

PORTARIA N.º 57/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-

CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
EXONERAR, Cyntia de Oliveira An-
tunes, RG 0677088-6 SJ/MT e CPF/MF 
474.873.561-91, do cargo público de As-
sistente de Gabinete - Padrão SS-VII, de 
provimento em comissão, lotada no ga-
binete do vereador João Henrique de 
Moraes Ramos, nos termos do artigo 105, 
inciso I, da Lei Complementar nº 1, de 4 
de dezembro de 1990, a partir de 02 de 
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 02 de 
maio de 2023.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 58/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
EXONERAR, Viviane Nogueira Fonseca 
Blasio, RG 27.457.625-9 SSP/SP e CPF/MF 
185.647.338-46, do cargo público de As-
sessor Técnico Parlamentar- Padrão SS-II, 
de provimento em comissão, lotada no 
gabinete do vereador João Henrique de 
Moraes Ramos, nos termos do artigo 105, 
inciso I, da Lei Complementar nº 1, de 4 
de dezembro de 1990, a partir de 02 de 
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 02 de 
maio de 2023.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 59/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 



2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 2.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1529

Requerimento

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
EXONERAR, Silvino Francisco dos Santos, 
RG 28.201.596-6 SSP/SP e CPF/MF 
513.605.606-10, do cargo público de As-
sessor Técnico Parlamentar- Padrão SS-II, 
de provimento em comissão, lotado no 
gabinete do vereador Jose Adalcio Nunes 
Coelho, nos termos do artigo 105, inciso 
I, da Lei Complementar nº 1, de 4 de de-
zembro de 1990, a partir de 02 de maio 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 02 de 
maio de 2023.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 60/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
NOMEAR Viviane Nogueira Fonseca 
Blasio, RG 27.457.625-9 SSP/SP e CPF/MF 
185.647.338-46, para exercer o cargo pú-
blico de Assessor Técnico Parlamentar 
- Padrão SS-II, de provimento em co-
missão, lotada no gabinete do vereador 
José Adálcio Nunes Coelho, nos termos 
do artigo 86, inciso II, da Lei Comple-
mentar nº 1, de 4 de dezembro de 1990, 
a partir de 02 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 02 de 
maio de 2023.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 61/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
NOMEAR Cristiane Passaes Silva, 
RG 21.220.017-3 SSP/SP e CPF/MF 
121.933.398-05, para exercer o cargo pú-

blico de Assessor Técnico Parlamentar 
- Padrão SS-II, de provimento em co-
missão, lotada no gabinete do vereador 
João Henrique de Moraes Ramos, nos 
termos do artigo 86, inciso II, da Lei Com-
plementar nº 1, de 4 de dezembro de 
1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 02 de 
maio de 2023.

A MESA DA CÂMARA

SÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 376/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações ao Exmo. Senhor 
Prefeito Municipal para que tome provi-
dências quanto à falta de iluminação em 
todo bairro Jardim das Flores.

Of. nº 240/2023 
Seguem abaixo as informações prestadas 
pela Secretaria de Serviços Públicos:
“A manutenção da iluminação será in-
serida na programação de serviços da-
quela Secretaria. O pregão agendado 
para 27/02/23 foi adiado “sine die” por 
medida liminar do TCSP em 23/2/23. As 
informações estão disponíveis no site 
da prefeitura através do link: https://
taubate.sp.gov.br/novo/licitacoes/
pregao-eletronico/0123-contratacao-
-deempresa-especializada-em-servi-
cos-de-engenharia-eletrica-para-manu-
tencao-eexpansao-de-iluminacao-publi-
ca-do-municipio-de-taubate-com-forne-
cimento-de-maode-obra-e-materiais-p/. 
A Secretaria de Segurança Pública in-
forma que, em contato com a vereadora 
requerente, solicitou informações quanto 
à localização do referido túnel, para que 
possa adotar as medidas cabíveis.”
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 377/2023

Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer ao Prefeito Municipal infor-
mações sobre o Programa Estratégia 
Amamenta e Alimenta.

Of. nº 240/2023
Seguem abaixo as informações pres-
tadas pela Coordenadora Inova - Núcleo 
de Educação Permanente em Saúde, da 
Secretaria de Saúde:
1. Em 2022 iniciamos as oficinas no mês 
de julho, e foram contempladas as se-
guintes unidades:
21/7/2022- ESF Paiol
25/8/2022- ESF Monjolinho
27/9/2022- ESF Vila São José
28/9/2022- ESF Planalto
As oficinas contemplaram todos os servi-
dores da unidade e tiveram a duração de 
quatro horas e meia por unidade.
2. Para 2023 retornaremos em todas 
as unidades capacitadas em 2022 para 
acompanhar o plano de trabalho, neste 
momento não se faz necessária a partici-
pação de todos os servidores da unidade, 
o plano é apresentado pelo enfermeiro. 
Calendário das Oficinas Amamenta e Ali-
menta de 2023.
ESF Continental - abril
ESF Ana Rosa - maio
ESF Barreiro - junho
ESF Pinheirinho - julho
ESF Santa Tereza - agosto
ESF Jaraguá - setembro
ESF Continental Equipe 2 - outubro
ESF Estoril - novembro 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 378/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer ao Prefeito Municipal infor-
mações sobre manutenção e pavimen-
tação do buraco na rua Luís André Ga-
dioli – Quiririm.

Of. nº 240/2023
A Secretaria de Obras esclarece que a 
manutenção na referida via encontra-se 
em seu cronograma de trabalho. Quanto 
à qualidade dos materiais utilizados, in-



3

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 2.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1529

forma que são adquiridos conforme pre-
coniza a legislação vigente.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 379/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações do Exmo. Senhor 
Prefeito Municipal sobre volta às 
aulas dos alunos do 1º ano do ensino 
fundamental.

Of. nº 240/2023
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 380/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal alteração do Decreto 15.485, de 16 
janeiro de 2023, que regulamenta a Lei 
13.722, de 04 de outubro de 2018, a Lei 
Lucas.

Of. nº 240/2023
Cumpre-se nos encaminhar por cópia as 
informações prestadas pela Secretaria de 
Educação, por meio do gestor de ensino 
técnico e profissionalizante. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 381/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que faça a pavimentação e a iluminação 
da rua dentro do Complexo Esportivo do 
CTI.

Of. nº 241/2023
A Secretaria de Esportes, Lazer e Qua-
lidade de Vida informa que no dia 
17/2/2023 solicitou o reparo da pavi-
mentação do Complexo Esportivo CTI ao 
setor competente. Em relação a ilumi-
nação, informa que acionou o setor de 
elétrica da Prefeitura, e está no aguardo 
de visita técnica para levantamento do 

problema. Importante ressaltar que a 
iluminação estava em pleno funciona-
mento e, após algumas chuvas fortes, 
parou de funcionar.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 382/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que faça um estudo técnico para insta-
lação de lombadas na Avenida Álvaro 
Marcondes de Mattos - Estoril.

Of. nº 241/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana 
informa que, conforme recomen-
dação do Ministério Público do Estado 
de São Paulo, por meio do ofício 
15/2021 – 11° pj/kcon Inquérito Civil 
14.0678.0000009/10-6, recomenda-se 
que a Prefeitura abstenha em proceder 
a instalação de novos redutores de ve-
locidade (lombadas e lombofaixas), sem 
que antes seja justificada por estudos 
técnicos. Na Resolução 600/2016, que 
estabelece os padrões e critérios para 
a instalação de ondulação transversal 
(lombada física) em vias públicas, disci-
plinada pelo parágrafo único do art. 94 
do Código de Trânsito Brasileiro, proíbe 
a utilização de tachas, tachões e disposi-
tivos similares implantados transversal-
mente à via pública no Art 1º diz que “a 
ondulação transversal pode ser utilizada 
onde se necessite reduzir a velocidade do 
veículo de forma imperativa, nos casos 
em que estudo técnico de engenharia de 
tráfego demonstre índice significativo ou 
risco potencial de acidentes cujo fator 
determinante é o excesso de velocidade 
praticado no local e onde outras alterna-
tivas de engenharia de tráfego são ine-
ficazes”. A Secretaria realizará estudos 
no local indicado, a fim de verificar se o 
mesmo se enquadra nos critérios estabe-
lecidos pela resolução.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 383/2023

Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente manutenção no playground 
da EMEI Oswaldo Barbosa Guisard, no 
bairro Jardim Ana Emília.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Educação, por meio do 
Departamento de Planejamento Organi-
zacional, informa que já havia realizado 
o levantamento das necessidades do 
local. A empresa Construtora Progredior 
Ltda. já iniciou os trabalhos na referida 
unidade na última semana.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 384/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente implantação de redutor de 
velocidade no bairro Marlene Miranda.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana 
informa que, conforme recomen-
dação do Ministério Público do Estado 
de São Paulo, por meio do ofício 
15/2021 – 11° pj/kcon Inquérito Civil 
14.0678.0000009/10-6, recomenda-se 
que a Prefeitura abstenha em proceder 
a instalação de novos redutores de ve-
locidade (lombadas e lombofaixas), sem 
que antes seja justificada por estudos 
técnicos. Na Resolução 600/2016, que 
estabelece os padrões e critérios para 
a instalação de ondulação transversal 
(lombada física) em vias públicas, disci-
plinada pelo parágrafo único do art. 94 
do Código de Trânsito Brasileiro, proíbe 
a utilização de tachas, tachões e disposi-
tivos similares implantados transversal-
mente à via pública no Art 1º diz que “a 
ondulação transversal pode ser utilizada 
onde se necessite reduzir a velocidade do 
veículo de forma imperativa, nos casos 
em que estudo técnico de engenharia de 
tráfego demonstre índice significativo ou 
risco potencial de acidentes cujo fator 



4

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 2.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1529

determinante é o excesso de velocidade 
praticado no local e onde outras alterna-
tivas de engenharia de tráfego são ine-
ficazes”. A Secretaria realizará estudos 
no local indicado, a fim de verificar se o 
mesmo se enquadra nos critérios estabe-
lecidos pela resolução.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 385/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente informações referentes à 
contratação de conserveiros para a Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos.

Of. nº 242/2023
A Secretaria Municipal de Serviços Pú-
blicos informa que processo pratica-
mente concluído, estudos e termo de 
referência, em andamento para deli-
beração de orçamento e definindo re-
cursos, com previsão de 90 dias.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 386/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito que determine ao 
setor compete prestar informações sobre 
o Conselho de Segurança Alimentar.

Of. nº 242/2023
O gestor da área de conselhos, Fernando 
Borges Correia Filho, esclarece que con-
forme a Lei 3751, de 9/2/204, fica criado o 
Comsea de Taubaté, que terá caráter con-
sultivo com relação às políticas públicas 
relacionadas à segurança alimentar e nu-
tricional. Informa, ainda, que no presente 
exercício foi nomeado o primeiro cole-
giado do Comsea, que tomou posse no 
dia 3/3/2023 e terá sua primeira reunião 
dia 24/3, às 17h, no Solar dos Conselhos. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 387/2023
Autor: João Henrique Dentinho

Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao setor compete 
prestar informações sobre os indicativos 
do Caged - Cadastro Geral dos Empre-
gados e Desempregados de Taubaté.

Of. nº 242/2023
Seguem por cópia as informações pres-
tadas pela Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento Regional de Comércio 
e Serviço, da Secretaria de Desenvolvi-
mento, Inovação e Turismo.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 388/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito que determine ao de-
partamento competente melhorias na 
Estrada dos Remédios, no Itaim.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Obras informa que a re-
ferida estrada consta de sua progra-
mação de manutenção.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 389/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito que determine ao de-
partamento competente implantação de 
academia ao ar livre na Vila São Carlos.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que será verificada a viabilidade de ins-
talação no local, bem como a disponibi-
lidade de equipamentos.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 390/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito que determine ao de-
partamento competente  implantação de 
iluminação em frente à Escola Professor 
Cesídio Ambrogi, no bairro Vila Nogueira.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-

forma que será realizada vistoria no local, 
para levantamento das necessidades 
e posterior adoção das providências 
necessárias.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 391/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito Municipal que de-
termine ao departamento competente  
informações sobre a transferência do 
Centro POP para região Central.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Desenvolvimento e In-
clusão Social, por meio da Área de Pro-
teção Social Especial de Média Com-
plexidade, informa que o Centro de 
Referência Especializado para Popu-
lação em Situação de Rua - Centro Pop 
é ofertado de forma contínua disponi-
bilizando para as pessoas em situação 
de rua no município de Taubaté, apoio 
social, tanto por meio da busca ativa 
quanto por demanda espontânea. São 
realizados encaminhamentos para os 
principais segmentos de serviços, se-
gundo as demandas apontadas pelos 
usuários, tais como: aquisição de docu-
mentos no Poupatempo, Cartório de Re-
gistro Civil, Cartório Eleitoral; encami-
nhamentos para atendimento médico na 
área de saúde, tratamento para depen-
dência química no Caps AD; avaliação de 
conduta no Caps II; encaminhamentos 
para área de habitação; orientações ju-
rídicas; órgãos de defesa e direitos; re-
câmbio para a cidade de origem aos mi-
grantes; entre outros. A atual gestão está 
buscando um outro local para executar 
os serviços prestados, dentro das espe-
cificidades das normas técnicas opera-
cionais/Suas. Há imóveis em vista e estão 
em processo de avaliação e aprovação. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 392/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-



5

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 2.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1529

cipal que determine ao departamento 
competente  poda e avaliação para pos-
sível supressão de uma árvore na Rua Ar-
mando de Salles Oliveira.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação de serviços.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 393/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito que determine ao de-
partamento competente  manutenção na 
Praça da Bíblia, no Jardim Maria Augusta.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que o corte do mato será inserido 
em sua programação de serviços, e será 
realizada vistoria no local para levan-
tamento das necessidades e posterior 
adoção das providências necessárias.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 394/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  recuperação da encosta do 
campo de futebol do Jardim Paulista.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Esportes, Lazer e Qua-
lidade de Vida informa que realizará o 
reparo necessário.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 395/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito que determine ao de-
partamento competente  estudo para im-
plantação de redutor de velocidade no 
Residencial Santo Antônio.

Of. nº 242/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana 

informa que, conforme recomen-
dação do Ministério Público do Estado 
de São Paulo, por meio do ofício 
15/2021 – 11° pj/kcon Inquérito Civil 
14.0678.0000009/10-6, recomenda-se 
que a Prefeitura abstenha em proceder 
a instalação de novos redutores de ve-
locidade (lombadas e lombofaixas), sem 
que antes seja justificada por estudos 
técnicos. Na Resolução 600/2016, que 
estabelece os padrões e critérios para 
a instalação de ondulação transversal 
(lombada física) em vias públicas, disci-
plinada pelo parágrafo único do art. 94 
do Código de Trânsito Brasileiro, proíbe 
a utilização de tachas, tachões e disposi-
tivos similares implantados transversal-
mente à via pública no Art 1º diz que “a 
ondulação transversal pode ser utilizada 
onde se necessite reduzir a velocidade do 
veículo de forma imperativa, nos casos 
em que estudo técnico de engenharia de 
tráfego demonstre índice significativo ou 
risco potencial de acidentes cujo fator 
determinante é o excesso de velocidade 
praticado no local e onde outras alterna-
tivas de engenharia de tráfego são ine-
ficazes”. A Secretaria realizará estudos 
no local indicado, a fim de verificar se o 
mesmo se enquadra nos critérios estabe-
lecidos pela resolução.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 396/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal que determine ao departa-
mento competente  informações sobre 
o procedimento de triagem das UPAS de 
Taubaté.

Of. nº 242/2023
Seguem os pareceres de cada OS. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 397/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal para que considere informar qual a 

empresa ou setor da Prefeitura respon-
sável pelo corte de mato e poda de ár-
vores nas escolas municipais.

Of. nº 236/2023
A Secretaria de Educação informa que o 
serviço de capina nas unidades escolares 
é realizado pela empresa Máximos, e o 
serviço de poda pela Secretaria de Ser-
viços Públicos.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 398/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja feita a poda da árvore 
localizada na Rua Professor Aquilino 
Ciriaco Graça, em frente ao nº 51, na 
Independência.

Of. nº 239/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação de serviços. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 399/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal sobre deter-
minar à secretaria competente que re-
alize a manutenção e reparo na ilumi-
nação pública da Rua das Calandrinas, 
Parque das Flores.

Of. nº 237/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação de serviços.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 400/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal informações 
sobre determinar à secretaria compe-
tente a limpeza das galerias de água 
pluvial e dos leitos dos rios da cidade, 
após as fortes chuvas ocorridas nos úl-



6

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 2.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1529

timos dias, a exemplo dos estragos ocor-
ridos na Estiva, Esplanada Indepen-
dência, Monção e Granja Daniel.

Of. nº 237/2023
A Secretaria de Obras informa que está 
procedendo a limpeza e manutenção 
das galerias, preservando os servidores 
quanto aos riscos existentes nesse pe-
ríodo de fortes chuvas, com relação aos 
leitos dos rios e informa, ainda, que Se-
cretaria de Meio Ambiente já acionou 
a concessionária Daee para a limpeza, 
mas, independente disso, se adiantará e 
proceder as limpezas.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 401/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Senhor Prefeito 
Municipal sobre determinar à secre-
taria competente para, em caráter de ur-
gência, limpeza da galeria de água pluvial 
localizada no bairro Jardim Belle Ville.

Of. nº 237/2023
A Secretaria de Obras informa que o 
Setor de Galerias está procedendo a ma-
nutenção das galerias, atentando-se 
aos riscos existentes nesse período de 
chuvas.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 402/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal sobre deter-
minar à secretaria competente para im-
plantação de sinalização de trânsito, em 
caráter de urgência, na entrada e saída 
dos alunos na Escola Jardim dos Estados

Of. nº 237/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que já consta de sua programação 
a implantação de sinalização vertical 
e horizontal para embarque e desem-
barque dos alunos da Escola Jardim 
dos Estados, localizada na Avenida 

Amador Bueno da Veiga, 1001. Os moto-
ristas de vans escolares e pais de alunos, 
para acessarem a via paralela à Avenida 
Amador Bueno da Veiga, deverão re-
tornar na rotatória da Avenida Zélia Alves 
Ferreira sentido Rua Bahia, conforme 
imagens abaixo. O acesso do portão de 
entrada e saída de alunos está localizado 
a aproximadamente 50 m de faixa de pe-
destres e de semáforo. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 403/2023
Autor: Diego Fonseca
Requer informações a Secretaria de 
Serviços Públicos sobre a prestação 
de serviços da empresa Sabesp e suas 
terceirizadas.

Of. nº 238/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que oficiará à Sabesp, solicitando as in-
formações requeridas, salientando que 
todas as obras e serviços são licitados em 
diversas modalidades de contrato.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 404/2023
Autor: Diego Fonseca
Requer informações sobre as manu-
tenções periódicas realizadas no túnel 
Visconde de Tremembé.

Of. nº 238/2023 
Seguem por cópia as informações pres-
tadas pela Secretaria de Obra.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 405/2023
Autor: Diego Fonseca
Requer cópia de inteiro teor dos autos do 
processo administrativo que resultou na 
contratação da empresa MFC Adminis-
tradora de Cartões LTDA.

Of. nº 238/2023 
O diretor do Departamento de Compras 
informa que as documentações acerca 

da contratação da empresa MFC Adminis-
tradora de Cartões LTDA, proveniente do 
Pregão Eletrônico 345/21, se encontram 
disponíveis no Portal da Transparência 
do Município e no site da Prefeitura. O 
processo encontra-se à disposição para 
vista junto à Secretaria de Administração.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 406/2023
Autor: Rodson Lima Bobi
Requer informações ao Prefeito de 
quando será finalizada as obras da cons-
trução da piscina do Centro de Convi-
vência dos Idosos, no Parque Três Marias.

Of. nº 246/2023
A Secretaria de Desenvolvimento e In-
clusão Social, por meio do Departa-
mento de Proteção Social, informa que 
as obras da piscina do CCI Três Marias, 
bem como algumas reformas estruturais 
que visam garantir maior qualidade ao 
serviço prestado no equipamento, en-
contram-se atualmente em trâmites in-
ternos para contratação da empresa, 
sendo uma das prioridades daquele De-
partamento, onde o processo está sendo 
acompanhado visando o mais rápido 
sua efetivação. Cabe ressaltar que neste 
momento não é possível precisar exa-
tamente a data de término das obras, 
mas há a previsão de inaugurar a piscina 
ainda no exercício de 2023.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 407/2023
Autor: Rodson Lima Bobi
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
informações sobre a possibilidade de 
que seja feita a poda das árvores locali-
zadas na Avenida Marcílio Siqueira Frade, 
no Parque Três Marias.

Of. nº 246/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação de serviços.
Prefeito Municipal



7Câmara Municipal de Taubaté, 2.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1529

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA 
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2023-2024

Presidente
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRTB)

1ª vice-presidente
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

2º vice-presidente
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

1ª secretária
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Cidadania)

2º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho” (União)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (PTB)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PSDB) 
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (Republicanos)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (PL)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Luciano Pirulito” (PL) 
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PSDB)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (Progressistas)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br 
Tel. (12) 3625-9526

Boletim Legislativo 
Órgão oficial  
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate 
Facebook /camarataubate
Twitter @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate 
Youtube /tvctaubate

PodCâmara
Ouça nosso podcast! Pesquise PodCâmara no 
Spotify, Castbox e Google Podcasts

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Tânia Cação Vinhas
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIOS
Eduarda Souza, Eduarda Visoto, João Victor Mercê, Julia 
Mathias, Lucas Paolicchi, Pietra Ferreira, Rúbia do Amaral e 
Selma Barbosa 



TRANSPARÊNCIA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAÇ

ACESSEACESSE


